
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 909-п

О создании особо охраняемой природной территории краевого значения -  
природного парка «Койское Белогорье» и утверждении положения о нем

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 28.09.1995 № 7-175 
«Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Майского, Партизанского и Саянского
муниципальных районов Красноярского края особо охраняемую природную 
территорию краевого значения -  природный парк «Койское Белогорье»
в границах, графическое описание которых приведено в приложении № 1.

2. Утвердить Положение о природном парке «Койское Белогорье»
согласно приложению № 2.

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года, но не ранее чем 
по истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

титель председателя
тельства края С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.2024 № 909-п

Графическое описание местоположения границ 
природного парка «Койское Белогорье» 

(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 Местоположение объекта Манский, Партизанский и Саянский 
муниципальные районы Красноярского 
края

2 Площадь объекта ± величина погрешности 
определения площади (Р ± ДР), м2

134269217± 100 м2

3 Иные характеристики объекта 1. Природный парк «Койское 
Белогорье»

Раздел 2

Сведения о местоположении границ природного парка

1. Система координат МСК-167, зона 4
2. Сведения о характерных точках границ природного парка
Обозначение
характерных

точек
границ

Координаты, м Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
Кластер 1

1 538019,65 175141,37 картометрический 1 метр -

2 537958,38 175817,69 картометрический 1 метр -

3 537889,34 176524,42 картометрический 1 метр -

4 537763,12 176570,21 картометрический 1 метр -

5 537529,55 176301,97 картометрический 1 метр -

6 537402,83 176215,89 картометрический 1 метр -

7 536567,58 175897,67 картометрический 1 метр -

8 536413,56 175773,55 картометрический 1 метр -

9 536112,20 175402,61 картометрический 1 метр -

10 535728,79 174884,00 картометрический 1 метр -



2

1 2 3 4 5 6
11 535439,93 174633,94 картометрический 1 метр -

12 535301,80 174542,59 картометрический 1 метр -

13 535266,12 174512,06 картометрический 1 метр -

14 535205,00 174460,80 картометрический 1 метр -

15 535119,01 174411,06 картометрический 1 метр -

16 535044,17 174415,27 картометрический 1 метр -

17 534969,50 174419,48 картометрический 1 метр -

18 534909,98 174427,77 картометрический 1 метр -

19 534820,96 174442,65 картометрический 1 метр -

20 534732,62 174482,08 картометрический 1 метр -

21 534640,73 174585,55 картометрический 1 метр -

22 534524,69 174694,88 картометрический 1 метр -

23 534530,70 174758,38 картометрический 1 метр -

24 534486,62 174760,64 картометрический 1 метр -

25 534374,59 174785,96 картометрический 1 метр -

26 534297,77 174760,86 картометрический 1 метр -

27 534215,65 174749,99 картометрический 1 метр -

28 534124,32 174784,66 картометрический 1 метр -

29 534058,76 174822,95 картометрический 1 метр -

30 533998,16 174845,95 картометрический 1 метр -

31 533943,08 174888,59 картометрический 1 метр -

32 533878,16 174941,60 картометрический 1 метр -

33 533838,87 175008,24 картометрический 1 метр -

34 533809,81 175079,30 картометрический 1 метр -

35 533775,39 175130,64 картометрический 1 метр -

36 533726,08 175192,52 картометрический 1 метр -

37 533661,80 175254,95 картометрический 1 метр -

38 533562,16 175293,96 картометрический 1 метр -

39 533512,86 175335,69 картометрический 1 метр -

40 533443,51 175368,30 картометрический 1 метр -

41 533354,43 175401,64 картометрический 1 метр -

42 533290,49 175438,82 картометрический 1 метр -

43 533206,79 175471,78 картометрический 1 метр -

44 533178,59 175556,67 картометрический 1 метр -

45 533184,91 175635,25 картометрический 1 метр -

46 533236,70 175766,45 картометрический 1 метр -

47 533317,91 175872,19 картометрический 1 метр -

48 533356,73 176103,04 картометрический 1 метр -

49 533335,43 176271,89 картометрический 1 метр -

50 533162,96 176348,25 картометрический 1 метр -

51 533032,04 176370,72 картометрический 1 метр -

52 532823,07 176372,05 картометрический 1 метр -

53 532559,83 176292,87 картометрический 1 метр -

54 532293,48 176105,69 картометрический 1 метр -

55 532026,34 175803,01 картометрический 1 метр -

56 531966,12 175537,06 картометрический 1 метр -

57 531828,95 175284,49 картометрический 1 метр -

58 531808,24 174906,40 картометрический 1 метр -

59 531638,90 174358,14 картометрический 1 метр -

60 531450,03 174194,02 картометрический 1 метр -

61 531311,48 174161,96 картометрический 1 метр -

62 531171,70 174188,97 картометрический 1 метр -

63 531159,87 174076,14 картометрический 1 метр -

64 531290,76 174088,27 картометрический 1 метр -



3

1 2 3 4 5 6
65 531344,29 173946,23 картометрический 1 метр -

66 531391,23 173912,74 картометрический 1 метр -

67 531483,77 173847,32 картометрический 1 метр -

68 531565,97 173790,04 картометрический 1 метр -

69 531563,53 173738,24 картометрический 1 метр -

70 531556,40 173597,27 картометрический 1 метр -

71 531545,89 173370,88 картометрический 1 метр -

72 531594,57 173208,33 картометрический 1 метр -

73 531657,62 172993,23 картом етрический 1 метр -

74 531692,00 172878,32 картометрический 1 метр -

75 532451,31 174236,33 картометрический 1 метр -

76 533813,97 174208,37 картометрический 1 метр -

77 535755,02 173534,82 картометрический 1 метр -

78 535967,68 173690,04 картометрический 1 метр -

79 537836,23 175008,73 картометрический 1 метр -

1 538019,65 175141,37 картометрический 1 метр -

Кластер 2
80 534173,70 176711,57 картометрический 1 метр -

81 534169,49 176875,66 картометрический 1 метр -

82 534161,80 177171,75 картометрический 1 метр -

83 534153,00 177389,96 картометрический 1 метр -

84 534138,41 177754,24 картометрический 1 метр -

85 534137,48 177780,10 картометрический 1 метр -

86 534123,23 178135,63 картометрический 1 метр -

87 534122,20 178154,15 картометрический 1 метр -

88 534098,84 178571,73 картометрический 1 метр -

89 534080,81 178903,03 картометрический 1 метр -

90 534080,48 178910,31 картометрический 1 метр -

91 534075,22 179004,82 картометрический 1 метр -

92 534062,27 179174,42 картометрический 1 метр -

93 534051,03 179318,22 картометрический 1 метр -

94 534041,94 179437,11 картометрический 1 метр -

95 534030,33 179585,77 картометрический 1 метр -

96 534023,74 179706,60 картометрический 1 метр -

97 534022,14 179738,27 картометрический 1 метр -

98 534016,01 179853,28 картометрический 1 метр -

99 533952,46 181020,69 картометрический 1 метр -

100 533941,48 181330,01 картометрический 1 метр -

101 533923,64 181812,68 картометрический 1 метр -

102 533920,13 181908,19 картометрический 1 метр -

103 533915,00 182026,58 картометрический 1 метр -

104 533833,88 183211,88 картометрический 1 метр -

105 534677,00 183502,17 картометрический 1 метр -

106 535319,66 184046,82 картометрический 1 метр -

107 535668,33 184579,48 картометрический 1 метр -

108 535667,33 186372,22 картометрический 1 метр -

109 536756,97 186857,76 картометрический 1 метр -

110 536061,65 187472,66 картометрический 1 метр -

111 536066,96 188369,38 картометрический 1 метр -

112 536053,45 190592,43 картометрический 1 метр -

113 536079,76 192640,59 картометрический 1 метр -

114 536185,88 194621,46 картометрический 1 метр -

115 532076,32 194631,41 картометрический 1 метр -

116 532091,99 194895,57 картометрический 1 метр -



4

1 2 3 4 5 6
117 532006,36 194901,14 картометрический 1 метр -

118 531927,19 194828,20 картометрический 1 метр -

119 531742,79 194850,87 картометрический 1 метр -

120 531566,29 194749,13 картометрический 1 метр -

121 531394,58 194704,77 картометрический 1 метр -

122 531119,48 194713,11 картометрический 1 метр -

123 531041,36 194755,59 картометрический 1 метр -

124 530935,74 194701,61 картометрический 1 метр -

125 530808,17 194737,78 картометрический 1 метр -

126 530531,33 194590,74 картометрический 1 метр -

127 530310,68 194627,70 картометрический 1 метр -

128 530166,13 194553,53 картометрический 1 метр -

129 529882,54 194498,67 картометрический 1 метр -

130 529548,62 194370,28 картометрический 1 метр -

131 529382,91 194347,20 картометрический 1 метр -

132 529279,04 194268,81 картометрический 1 метр -

133 529144,18 194256,83 картометрический 1 метр -

134 529048,16 194192,91 картометрический 1 метр -

135 528847,16 194210,00 картометрический 1 метр -

136 528522,20 194168,64 картометрический 1 метр -

137 528288,82 194004,97 картометрический 1 метр -

138 528006,97 193930,54 картометрический 1 метр -

139 527829,49 193914,01 картометрический 1 метр -

140 527833,59 193952,97 картометрический 1 метр -

141 527785,74 193960,42 картометрический 1 метр -

142 527708,00 193936,95 картометрический 1 метр -

143 527572,46 193861,44 картометрический 1 метр -

144 527386,70 193734,76 картометрический 1 метр -

145 527245,27 193642,93 картометрический 1 метр -

146 527082,67 193584,35 картометрический 1 метр -

147 526769,02 193425,86 картометрический 1 метр -

148 526715,06 193393,99 картометрический 1 метр -

149 526650,68 193323,90 картометрический 1 метр -

150 526545,22 193105,17 картометрический 1 метр -

151 526426,42 192834,53 картометрический 1 метр -

152 525409,85 192856,79 картометрический 1 метр -

153 524799,74 192873,98 картометрический 1 метр -

154 524864,66 191510,68 картометрический 1 метр -

155 525098,62 190939,29 картометрический 1 метр -

156 525130,56 190861,29 картометрический 1 метр -

157 524378,26 190902,31 картометрический 1 метр -

158 524298,45 190125,53 картометрический 1 метр -

159 524274,01 189883,18 картометрический 1 метр -

160 524492,67 189916,58 картометрический 1 метр -

161 525426,14 187708,94 картометрический 1 метр -

162 527436,23 187682,98 картометрический 1 метр -

163 528247,09 187350,44 картометрический 1 метр -

164 528439,85 187233,44 картометрический 1 метр -

165 528644,67 187068,88 картометрический 1 метр -

166 528833,02 186867,59 картометрический 1 метр -

167 529155,35 186386,17 картометрический 1 метр -

168 529516,49 185603,94 картометрический 1 метр -

169 529794,76 184805,28 картометрический 1 метр -

170 529796,45 184051,94 картометрический 1 метр -



5

1 2 3 4 5 6
171 529657,82 183301,98 картометрический 1 метр -

172 529672,23 182955,30 картометрический 1 метр -

173 529904,75 180685,64 картометрический 1 метр -

174 530145,39 178565,74 картометрический 1 метр -

175 530233,56 177234,24 картометрический 1 метр -

176 531784,20 177367,11 картометрический 1 метр -

177 531786,32 177367,52 картометрический 1 метр -

178 531845,76 177422,63 картометрический 1 метр -

179 531993,23 177558,55 картометрический 1 метр -

180 532422,97 177953,96 картометрический 1 метр -

181 532515,65 178040,17 картометрический 1 метр -

182 532634,37 177944,26 картометрический 1 метр -

183 532654,49 177927,86 картометрический 1 метр -

184 532667,46 177917,44 картометрический 1 метр -

185 532820,59 177793,74 картометрический 1 метр -

186 532929,20 177705,34 картометрический 1 метр -

187 533031,89 177623,43 картометрический 1 метр -

188 533111,16 177560,34 картометрический 1 метр -

189 533138,11 177538,97 картометрический 1 метр -

190 533196,81 177491,78 картометрический 1 метр -

191 533272,68 177431,16 картометрический 1 метр -

192 533403,97 177326,34 картометрический 1 метр -

193 534169,42 176708,25 картометрический 1 метр -

194 534173,70 176711,57 картометрический 1 метр -

80 534173,70 176711,57 картометрический 1 метр -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 
координаты, м

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение 
характерных 
точек части 

границы

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 
координаты, м

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.2024 № 909-п

Положение о природном парке «Койское Белогорье»

1. Общие положения

1.1. Природный парк «Койское Белогорье» (далее -  Парк) является 
особо охраняемой природной территорией краевого значения.

1.2. Парк учитывается при разработке схем территориального
планирования, правил землепользования и застройки, документации 
по планировке территории, иных видов градостроительной и
землеустроительной документации, Лесного плана Красноярского края, 
лесохозяйственных регламентов, схем комплексного использования и охраны 
водных объектов.

1.3. Парк создан без ограничения срока действия и без изъятия 
земельных участков (акваторий) у пользователей, владельцев и собственников 
этих участков (акваторий) и не является юридическим лицом.

1.4. Земля, недра, растительный и животный мир, водные объекты, 
находящиеся на территории Парка, могут предоставляться в пользование 
на правах, предусмотренных федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Красноярского края и Положением.

1.5. Парк находится в ведении министерства природных ресурсов 
и лесного комплекса Красноярского края (далее -  Министерство).

Управление Парком осуществляется краевым государственным 
бюджетным учреждением «Дирекция природного парка «Ергаки» (далее -  
Учреждение).

1.6. Охрана Парка осуществляется Министерством и Учреждением.
1.7. Региональный государственный контроль (надзор) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
на территории Парка осуществляется Учреждением в соответствии 
с Положением о , региональном государственном контроле (надзоре) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 
утвержденным постановлением Правительства Красноярского края 
от 21.12.2021 № 925-п.

2. Цели создания, задачи и основные объекты охраны Парка

2.1. Парк создан в целях сохранения природных комплексов 
и объектов, имеющих экологическую, культурную (включая объекты 
археологического наследия) и рекреационную значимость, организации 
регулируемого туризма, сохранения биологического и ландшафтного



2

разнообразия Восточного Саяна, а также природных объектов, требующих 
особой охраны.

2.2. Парк выполняет следующие задачи:
1) сохранение уникальных и типичных природных комплексов и 

объектов;
2) сохранение достопримечательных природных образований, редких, 

находящихся под угрозой исчезновения и иных ценных объектов растительного 
и животного мира;

3) создание условий для регулируемого туризма и отдыха, в том числе 
для развития физической культуры и спорта, и сохранение рекреационных 
ресурсов;

4) сохранение уникальных объектов археологического наследия;
5) экологическое просвещение населения.
2.3. Основные охраняемые объекты:
1) единый ландшафтный комплекс, включающий в себя пояс 

светлохвойных и мелколиственных лесов, пояс горной темнохвойной тайги 
на водоразделах, интразональные долинные комплексы;

2) уникальные скалы-останцы, имеющие высокую эстетическую, 
научную и рекреационную значимость: «Мамонт», «Три брата», «Большой 
Ветрогон», «Малый Ветрогон», «Урочище Дизинское Белогорье», безымянные 
останцы;

3) объекты археологического наследия -  места расположения наскальных 
рисунков: «Кой.Петроглифы-1 (Койская писаница)», «Кой. Петроглифы-2 
(писаница Шкапчик)»;

4) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, 
занесенные в Красные книги Российской Федерации и Красноярского края: 
чёрный аист (Ciconia nigra); скопа (Pandion haliaetus); беркут (Aquila chrysaetos); 
орлан-белохвост (Haliaeetus albicilla); сапсан (Falco peregrinus); филин 
(Bubo bubo); овсянка-ремез (Emberiza rustica); дубровник (Emberiza aureola);

5) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, 
занесенные в Красную книгу Красноярского края: хвостатка Фривальдского 
(Ahlbergia frivaldszkyi); узорчатый полоз (Elaphe dione); хохлатый осоед (Pernis 
ptilorhynchus); орел-карлик (Hieraaetus pennatus); горный дупель (Gallinago 
solitaria); воробьиный сыч (Glaucidium passerinum); иглохвостый стриж 
(Hirundapus caudacutus); обыкновенный зимородок (Alcedo atthis); ночница 
длиннохвостая (Myotis frater); ночница Иконникова (Myotis ikonnikovi); 
трубконос большой (Murina hilgendorfi);

6) виды животных, нуждающиеся в особом внимании к их состоянию 
на территории Красноярского края (приложение к Красной книге 
Красноярского края): дербник (Aesalon columbarius); перепел (Coturnix 
coturnix); большой улит (Tringa nebularia); пёстрый дрозд (Zoothera dauma); 
белая лазоревка (Cyanistes cyanus); обыкновенная пищуха (Certhia familiaris); 
сибирская чечевица (Carpodacus roseus); длиннохвостый снегирь (Uragus 
sibiricus); серый снегирь (Pyrrhula cineracea); выдра (Lutra lutra); рысь (Felis 
lynx); кабарга (Moschus moschiferus); марал (Cervus elaphus); восточно



3

сибирский или якутский лось (восточно-саянская группировка) (Alces alces 
pfizenmayeri);

7) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, 
занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 
Красноярского края: венерин башмачок настоящий (Cypripedium calceolus); 
венерин башмачок крупноцветковый (Cypripedium macranthos); понерорхис 
клобучковый (Ponerorchis cucullata (Neottianthe cucullata); ятрышник 
шлемоносный (Orchis militaris s. 1. (Orchis stevenii); лобария лёгочная (Lobaria 
pulmonaria);

8) редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, 
занесенные в Красную книгу Красноярского края: лилия узколистная (Lilium 
pumilum); венерин башмачок крапчатый (Cypripedium guttatum); 
пальчатокоренник балтийский (Dactylorhiza baltica); дремлик зимовниковый 
(Epipactis helleborine); тайник яйцевидный (Listera ovata); красоднев малый 
(Hemerocallis minor); фиалка рассечённая (Viola dissecta); первоцвет 
кортузовидный (Primula cortusoides); незабудка Крылова (Myosotis krylovii); 
хохлатка приенисейская (Corydalis subjenisseensis); уснея длиннейшая (Usnea 
longissima); эверния растопыренная (Evernia divaricata);

9) эндемичные и реликтовые виды растений:
а) реликтовые виды: буковник обыкновенный (Phegopteris connectilis), 

гроздовник полулунный (Botrychium lunaria), страусник обыкновенный 
(Matteuccia struthiopteris), хвойник односемянный (Ephedra monosperma), 
полевица гигантская (Agrostis gigantean), манник литовский (Glyceria 
lithuanica), купена лекарственная (Polygonatum odoratum), парис обыкновенный 
(Paris quadrifolia), лилия саранка (Lilium pilosiusculum), тополь чёрный (Populus 
nigra), берёза извилистая (Betula tortuosa), воронец красноплодный (Actaea 
erythrocarpa), ветреница енисейская (Anemone jenisseensis), чина весенняя 
(Lathyrus vernus), фиалка удивительная (Viola mirabilis), фиалка дубравная 
(Viola nemoralis), фиалка сахалинская (Viola sacchalinensis), волчник 
обыкновенный (Daphne mezereum), сныть альпийская (Aegopodium alpestre), 
борщевик рассеченный (Heracleum dissectum), седмичник европейский 
(Trientalis europaea), вероника дубравная (Veronica chamaedrys), вероника 
Крылова (Veronica krylovii), рапонтикум сафлоровидный (Rhaponticum 
carthamoides), соссюрея альпийская (Saussurea alpine), горечавка лёгочная 
(Gentiana pneumonanthe), хохлатка крупноприцветниковая (Corydalis bracteata), 
пион уклоняющийся (Paeonia anomala);

б) эндемичные виды: ветреница енисейская (Anemone jenisseensis), 
ветреница отогнутая (Anemone reflexa), прострел восточносибирский (Pulsatilla 
orientali-sibirica), купальница азиатская (Trollius asiaticus), чина Фролова 
(Lathyrus frolovii), чина Гмелина (Lathyrus gmelinii), горошек 
крупнолодочковый (Vicia megalotropis), полынь пижмолистная (Artemisia 
tanacetifolia), ястребиночка Черепнина (Pilosella czerepninii), молочай 
енисейский (Euphorbia jenisseiensis), хохлатка приенисейская (Corydalis 
subjenisseensis).



4

3. Местоположение, площадь и границы Парка

3.1. Общая площадь Парка составляет 13426,9217 га.
3.2. Парк расположен на территориях Майского муниципального 

района Красноярского края (926,31 га), Партизанского муниципального района 
Красноярского края (2748,8182 га) и Саянского муниципального района 
Красноярского края (9751,7935 га).

3.3. Парк состоит из двух отдельно расположенных участков 
(кластеров) площадью 926,31 га (далее -  кластер 1) и 12500,6117 га (далее -  
кластер 2).

3.4. В состав Парка входят земли лесного фонда Верхнеманского 
лесничества:

Карлыковского участкового лесничества: кварталы 7-11, 19-23, 34, 35 
(выделы 1, 2, 6, 7);

Койского участкового лесничества: кварталы 23, 27, 37, 39 (1-15, 16ч, 17, 
18ч, 19-25, 26ч, 27-31, 32ч-34ч, 35-38), 40, 41;

Минского участкового лесничества: квартал 6 (выделы 1-3, 4ч, 5ч, 6ч, 7, 
8ч, 17-18, 19ч) (лесоустройство 1996 г.).

3.5. Границы Парка обозначаются на местности предупредительными и 
информационными знаками.

4. Режим особой охраны территории Парка

4.1. В зависимости от экологической и рекреационной ценности 
природных участков в границах Парка выделяются функциональные зоны 
с различными режимами особой охраны и использования:

1) природоохранная зона;
2) хозяйственная зона;
3) рекреационная зона;
4.2. Природоохранная зона общей площадью 2714,71 га состоит 

из четырех участков:
1) участок 1 площадью 926,31 га полностью включает кластер 1, 

расположен на левом берегу реки Мана на территории Майского 
муниципального района на землях лесного фонда Верхнеманского лесничества: 
кварталы 23, 27, 37 Койского участкового лесничества;

2) участок 2 площадью 958,11 га расположен в кластере 2 в северо- 
восточной части Парка на территории Саянского муниципального района 
на землях лесного фонда Верхнеманского лесничества: кварталы 9 (выделы 5ч, 
6, 7, 13-15, 21ч, 22-24, 30ч, 31, 32, 33ч, 39ч, 40ч, 50ч), 10 (1-15, 16ч, 17ч, 18, 
19ч) Карлыковского участкового лесничества;

3) участок 3 площадью 502,58 га расположен в кластере 2 в восточной 
части Парка на территории Саянского муниципального района на землях 
лесного фонда Верхнеманского лесничества: кварталы 21 (выделы 14ч, 15ч, 
16ч, 17, 20ч, 27, 32ч, 35ч), 22 (6ч, 10ч, 11, 12ч, 13ч, 14-15, 16ч, 17-18, 
19ч-22ч) Карлыковского участкового лесничества;



5

4) участок 4 (площадь 327,71 га) расположен в кластере 2 в южной части 
Парка на территории Саянского муниципального района на землях лесного 
фонда Верхнеманского лесничества: квартал 34 (выделы 1, 2, Зч-5ч, 9, 10ч-13ч, 
18ч, 24ч, 25ч) Карлыковского участкового лесничества и 6 (выделы 1, 2) 
Минского участкового лесничества.

4.3. Хозяйственная зона общей площадью 8383,1220 га состоит из двух 
участков:

1) участок 1 (площадь 7923,0720 га) расположен в кластере 2 
на территориях Саянского и Партизанского муниципальных районов 
на землях лесного фонда Верхнеманского лесничества: кварталы 7, 8, 9 
(выделы 1-4, 5ч, 8-12, 16-20, 21ч, 25-29, 30ч, 33ч, 34-38, 39ч, 40ч, 41-49, 50ч), 
10 (выделы 16ч, 17ч, 19ч, 20-25), 11, 19, 20, 21 (выделы 1-13, 14ч-16ч, 18, 19, 
20ч, 21-26, 28-31, 32ч, 33-34, 35ч), 22 (выделы 1-5, 6ч, 7-9, 10ч, 12ч, 13ч, 16ч, 
19ч -  22ч), 23, 34 (выделы Зч -  5ч, 6, 7, 8, 10ч-13ч, 14-17, 18ч, 19-23, 24ч, 25ч), 
35 (выделы 1, 2, 6, 7) Карлыковского участкового лесничества;

2) участок 2 (площадь 460,05 га) расположен в кластере 2 в Саянском 
муниципальном районе на землях лесного фонда Верхнеманского лесничества: 
квартал 6 (выделы 3, 4ч, 5ч, 6ч, 7, 8ч, 17-18, 19ч) Минского участкового 
лесничества.

4.4. Рекреационная зона, состоящая из одного участка площадью 
2329,0897 га, располагается в западной части кластера 2 на территории 
Партизанского муниципального района на землях лесного фонда 
Верхнеманского лесничества: кварталы 39 (1-15, 16ч, 17, 18ч, 19-25, 26ч, 
27-31, 32ч -  34ч, 35-38), 40, 41 Койского участкового лесничества.

4.5. Географические координаты поворотных точек функциональных 
зон Парка приведены в приложениях № 1-3 к Положению.

4.6. На территории природоохранной зоны запрещается деятельность, 
влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного 
ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических 
и рекреационных качеств Парка, в том числе:

1) геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных 
ископаемых;

2) проведение взрывных работ;
3) охота, осуществление видов деятельности в сфере охотничьего 

хозяйства (за исключением проведения биотехнических мероприятий 
по сохранению охотничьих ресурсов, изъятия объектов животного мира 
в научных целях и регулирования их численности);

4) нахождение с оружием, капканами и другими орудиями добывания 
объектов животного мира, кроме случаев регулирования численности 
животных, проведения научно-исследовательских работ, а также 
осуществления производственного охотничьего контроля в закрепленных 
охотничьих угодьях при наличии разрешений, установленных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и (или) Красноярского края, 
и по согласованию с Министерством;



6

5) нарушение почвенного покрова, выходов минералов и горных пород, 
за исключением нарушения почвенного покрова при осуществлении 
разрешённой деятельности, предусмотренной Положением;

6) все виды рубок, за исключением рубок погибших и поврежденных 
лесных насаждений при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий, 
рубки для прочистки квартальных просек для охраны лесов от пожаров, а также 
рубок, необходимых для разрешенных видов деятельности, предусмотренных 
Положением;

7) хранение и использование химических препаратов, обладающих 
токсичным, канцерогенным или мутагенным воздействием;

8) проезд и стоянка механических транспортных средств, в том числе 
квадроциклов и снегоходов, за исключением транспортных средств, указанных 
в пункте 4.10 Положения;

9) ведение сельского хозяйства;
10) сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, 

за исключением сбора коллекций в научно-исследовательских целях, 
в том числе для обеспечения целей и задач Парка;

11) разведение костров и установка мангалов;
12) организация туристических приютов, лагерей, баз, разбивка бивуаков, 

установка отдельных палаток;
13) строительство новых дорог, линий электропередачи и прочих 

линейных объектов, зданий и сооружений, а также отвод земельных участков 
под такое строительство, за исключением: строительства некапитальных 
строений и сооружений, линий электропередачи и троп, необходимых для 
осуществления благоустройства, охраны и функционирования территории 
Парка, обеспечения противопожарных мероприятий, а также для строительства 
и эксплуатации объекта энергетики федерального значения «BJI 220 кВ 
Кравченко тяговая -  Крол тяговая».

4.7. На территории хозяйственной зоны Парка запрещаются:
1) осуществление геологического изучения недр, оценка, разведка и 

добыча полезных ископаемых, за исключением осуществления указанной 
деятельности в границах участков недр, лицензии на пользование которыми 
получены в соответствии с порядком, установленным Законом Российской 
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее -  участки недр). 
Формирование новых участков недр допускается только в границах 
лицензионных участков недр, сформированных до дня введения в действие 
Положения;

2) рубки лесных насаждений в целях заготовки древесины, 
за исключением рубок при осуществлении геологического изучения недр, 
оценки, разведки и добычи полезных ископаемых в границах участков недр и 
выборочных рубок в целях заготовки древесины гражданами для собственных 
нужд в соответствии с нормативными правовыми актами Красноярского края;

3) промысловая, любительская и спортивная охота в период с 15 мая 
по 25 августа;



7

4) нахождение с оружием, капканами и другими орудиями добывания 
объектов животного мира, за исключением случаев регулирования численности 
животных, проведения научно-исследовательских работ, осуществления охоты 
в период с 26 августа по 14 мая, осуществления производственного 
охотничьего контроля в закрепленных охотничьих угодьях при наличии 
разрешений, установленных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и (или) Красноярского края, и по согласованию с Министерством;

5) разведение костров и установка мангалов вне оборудованных мест;
6) проезд механических транспортных средств, в том числе квадроциклов 

и снегоходов, вне существующих дорог, за исключением транспортных 
средств, указанных в пункте 4.10 Положения;

7) строительство новых дорог, линий электропередачи и прочих 
линейных объектов, зданий и сооружений, а также отвод земельных участков 
под такое строительство, за исключением строительства зданий 
и сооружений, линий электропередачи, дорог и троп с целью осуществления 
охраны и функционирования территории Парка, благоустройства территории 
Парка и организации туризма, обеспечения противопожарных мероприятий, 
осуществления деятельности в сфере охотничьего хозяйства на участках, 
переданных в пользование по охотхозяйственному соглашению, осуществления 
геологического изучения недр, оценки, разведки и добычи полезных 
ископаемых в границах участков недр, а также для строительства и 
эксплуатации объекта энергетики федерального значения «BJI 220 кВ 
Кравченко тяговая -  Крол тяговая».

4.8. На территории рекреационной зоны запрещаются:
1) осуществление геологического изучения недр, оценка, разведка и 

добыча полезных ископаемых, за исключением осуществления указанной 
деятельности в границах участков недр. Формирование новых участков недр 
допускается только в границах лицензионных участков недр, сформированных 
до дня введения в действие Положения;

2) охота, осуществление видов деятельности в сфере охотничьего 
хозяйства (за исключением проведения биотехнических мероприятий 
по сохранению охотничьих ресурсов, изъятия объектов животного мира 
в научных целях и регулирования их численности);

3) нахождение с оружием, капканами и другими орудиями добывания 
объектов животного мира, за исключением случаев регулирования численности 
животных, проведения научно-исследовательских работ при наличии 
разрешений, установленных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и (или) Красноярского края, и по согласованию с Министерством;

4) нарушение почвенного покрова, выходов минералов и горных пород, 
за исключением нарушения почвенного покрова при осуществлении 
разрешённой деятельности, предусмотренной Положением, и нарушения 
почвенного покрова, выходов минералов и горных пород при предусмотренной 
Положением деятельности в границах участков недр;

5) рубки лесных насаждений в целях заготовки древесины, 
за исключением рубок при осуществлении геологического изучения недр,



8

оценки, разведки и добычи полезных ископаемых в границах участков недр и 
выборочных рубок для заготовки древесины гражданами для собственных нужд 
в соответствии с нормативными правовыми актами Красноярского края;

6) использование химических препаратов, обладающих токсичным, 
канцерогенным или мутагенным воздействием;

7) ведение сельского хозяйства, за исключением сенокошения, 
пчеловодства, выпаса сельскохозяйственных животных;

8) разведение костров и установка мангалов вне оборудованных мест;
9) проезд механических транспортных средств, в том числе квадроциклов 

и снегоходов, вне существующих дорог, за исключением транспортных 
средств, указанных в пункте 4.10 Положения;

10) строительство новых дорог, линий электропередачи и прочих 
линейных объектов, зданий и сооружений, а также отвод земельных участков 
под такое строительство, за исключением строительства зданий 
и сооружений, линий электропередачи, дорог и троп с целью осуществления 
охраны и функционирования территории Парка, благоустройства территории 
Парка и организации туризма, обеспечения противопожарных мероприятий, 
для осуществления геологического изучения недр, оценки, разведки и добычи 
полезных ископаемых в границах участков недр, а также строительства и 
эксплуатации объекта энергетики федерального значения «BJI 220 кВ 
Кравченко тяговая -  Крол тяговая».

4.9. На территории всех функциональных зон запрещается:
1) создание лесных плантаций и их эксплуатация;
2) использование лесов в целях переработки древесины и иных лесных 

ресурсов;
3) заготовка живицы;
4) заготовка пищевых лесных ресурсов, сбор лекарственных растений, 

заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, за исключением заготовки и 
сбора гражданами для собственных нужд;

5) отлов, сбор и уничтожение объектов животного и растительного мира, 
занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 
Красноярского края, за исключением осуществления указанной 
деятельности в научно-исследовательских целях при наличии разрешений, 
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и (или) Красноярского края, и по согласованию с Министерством;

6) добывание объектов животного мира, не отнесенных к водным 
биологическим и охотничьим ресурсам, за исключением добывания 
в научно-исследовательских и санитарно-эпидемиологических целях 
при наличии разрешений, установленных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и (или) Красноярского края, и по согласованию 
с Министерством;

7) сбор палеонтологических объектов и образцов горных пород, 
за исключением сбора в научных, учебных и просветительских целях, 
пополнения научных коллекций вузов, научных организаций и музеев 
по согласованию с Министерством, а также в рамках деятельности,



9

направленной на поиски, оценку, разведку и добычу полезных ископаемых 
в границах участков недр, лицензии на пользование которыми получены 
в соответствии с порядком, установленным Законом о недрах;

8) уничтожение и (или) изменение древних наскальных рисунков;
9) промышленное рыболовство;
10) использование пиротехнической продукции, за исключением 

проведения поисково-спасательных работ и защиты граждан от нападения 
животных;

11) устройство массовых зрелищ, спортивных состязаний и праздников 
без согласования с Учреждением;

12) засорение территории отходами производства и потребления, 
строительными, промышленными и иными отходами и мусором, 
за исключением размещения промышленных отходов от деятельности, 
направленной на поиски, оценку, разведку и добычу полезных ископаемых 
в границах участков недр;

13) сброс сточных вод, за исключением сточных вод от деятельности, 
направленной на поиски, оценку, разведку и добычу полезных ископаемых 
в границах участков недр;

14) размещение объектов уничтожения биологических отходов, объектов 
размещения, захоронения и хранения отходов производства и потребления, 
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 
веществ, за исключением деятельности, направленной на поиски, оценку, 
разведку и добычу полезных ископаемых в границах участков недр;

15) заправка топливом и мойка всех видов механических транспортных 
средств, за исключением транспортных средств при осуществлении 
деятельности, направленной на поиски, оценку, разведку и добычу полезных 
ископаемых в границах участков недр;

16) выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других 
горючих материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, 
а также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно 
гореть после его удаления), за исключением выжигания при осуществлении 
деятельности, направленной на поиски, оценку, разведку и добычу полезных 
ископаемых в границах участков недр;

17) установка реперных знаков и нанесение надписей на скальных 
выходах, за исключением при ведении деятельности, направленной на поиски, 
оценку, разведку и добычу полезных ископаемых в границах участков недр;

18) повреждение или уничтожение аншлагов, стендов, других 
информационных знаков и указателей;

19) альпинизм и (или) скалолазание на скальных выходах в период 
с 1 апреля по 30 августа без согласования с Учреждением.

4.10. На территории Парка разрешается движение и стоянка 
механических транспортных средств:

1) Министерства;
2) Учреждения;
3) государственных органов, осуществляющих государственный



10

экологический контроль, федеральный государственный охотничий контроль 
(надзор), федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную 
охрану, федеральный государственный контроль (надзор) в области 
рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, государственный 
контроль (надзор) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия;

4) организаций, осуществляющих проведение поисково-спасательных 
работ, ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

5) организаций, осуществляющих мероприятия по охране, защите и 
воспроизводству природных ресурсов;

6) организаций, осуществляющих производственный охотничий 
контроль в закрепленных охотничьих угодьях (за исключением 
рекреационной зоны);

7) организаций, осуществляющих мероприятия по благоустройству 
территории и туристические мероприятия;

8) организаций, осуществляющих туристические мероприятия 
(только в пределах хозяйственной зоны);

9) транспорта для проведения выборочных рубок для заготовки 
древесины гражданами для собственных нужд при наличии договоров купли- 
продажи лесных насаждений (за исключением природоохранной зоны);

10) пользователей, арендаторов земельных участков, расположенных 
на территории Парка при осуществлении разрешенных видов деятельности, 
в том числе при осуществлении геологического изучения недр, оценки, 
разведки и добычи полезных ископаемых в границах участков недр 
(за исключением природоохранной зоны).

4.11. Виды разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах Парка, установлены в приложении № 4 
к Положению.

4.12. Предельные (максимальные и (или) минимальные) параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в границах земельных участков из состава земель лесного фонда, 
разрешенное использование которых допускает строительство на них, 
в рекреационно-туристической и хозяйственной зоне:

1) минимальный отступ от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, 
за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений, -  5 метров;

2) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  
не выше двух надземных этажей;

3) максимальный процент застройки в границах лесного участка общей 
площадью, не превышающей 1 га и не занятой лесными насаждениями, -  
20,0 %.

4.13. Хозяйственная деятельность на территории Парка осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством и Положением, исходя



11

из приоритетности охраняемых природных комплексов и объектов на этих 
территориях, и не должна противоречить целям создания Парка.

На территории участков недр разрешено проведение комплекса работ 
по геологическому изучению, разведке и добыче полезных ископаемых. 
Пользование недрами на участках недр осуществляется при условии 
выполнения мероприятий по охране объектов растительного и животного мира 
и среды их обитания.

Разрешенная хозяйственная деятельность в лесах, расположенных 
на территории Парка, их охрана, защита и воспроизводство осуществляются 
в соответствии с установленным режимом особой охраны Парка, 
Особенностями использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, 
расположенных на особо охраняемых природных территориях, утвержденными 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 12.08.2021 № 558, Лесного плана Красноярского края, 
утвержденного указом Губернатора Красноярского края от 21.12.2018 
№ 332-уг, лесохозяйственным регламентом, материалов лесоустройства и 
натурного обследования лесных участков.

Заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений 
гражданами для собственных нужд осуществляется в соответствии с Законом 
Красноярского края от 28.06.2007 № 2-204 «О Порядке заготовки гражданами 
пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных растений для 
собственных нужд».

Заготовка недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных 
нужд осуществляется в соответствии с Законом Красноярского края 
от 28.06.2007 № 2-208 «О Порядке заготовки и сбора гражданами недревесных 
лесных ресурсов для собственных нужд» с учетом режима охраны Парка.

Проведение научно-исследовательских работ в области охраны 
окружающей среды на территории Парка осуществляется в соответствии 
с федеральным и краевым законодательством.

Предоставление в пользование земельных участков или отдельных видов 
природных ресурсов на территории Парка осуществляется по согласованию 
с Министерством в соответствии с Порядком согласования предоставления 
в пользование особо охраняемых природных территорий краевого значения или 
отдельных видов природных ресурсов на этих территориях, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 14.09.2009 № 477-п.

4.14. Проведение выборочных рубок лесных насаждений, 
расположенных на территории Парка, при проведении санитарно
оздоровительных мероприятий и мероприятий по уходу за лесами должно 
обеспечивать сохранность целевого назначения лесов и выполняемых 
ими функций, а также основных объектов охраны Парка.

О проведении санитарно-оздоровительных мероприятий, мероприятий 
по уходу за лесами на территории Парка Учреждение письменно уведомляется 
в срок не позднее 5 рабочих дней до даты проведения мероприятий.



12

4.15. На территории водоохранных зон в границах Парка действуют 
запреты, предусмотренные частями 15 и 17 статьи 65 Водного кодекса 
Российской Федерации.

4.16. Любительское рыболовство осуществляется в соответствии 
с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного 
бассейна, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 30.10.2020 № 646.

4.17. Пользование животным миром в научных целях с изъятием 
объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, 
из природной среды и регулирование численности охотничьих ресурсов 
на территории Парка осуществляются по соответствующим разрешениям.

Проведение биотехнических мероприятий осуществляется в соответствии 
со статьей 47 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и 
о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

4.18. Министерство организует туризм на территории Парка 
в соответствии с Правилами организации и осуществления туризма, в том числе 
обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных 
территориях краевого значения, утвержденных Правительством Красноярского 
края.

4.19. Установленный режим особой охраны территории Парка обязаны 
соблюдать все физические и юридические лица, находящиеся и (или) 
осуществляющие деятельность на территории Парка.

4.20. Сохранение, использование, популяризация и государственная 
охрана объектов археологического наследия, выявленных объектов 
археологического наследия, расположенных на территории Парка, 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».



Приложение № 1
к Положению о природном
парке «Койское Белогорье»

Географические координаты поворотных точек границ
природоохранной зоны природного парка «Койское Белогорье»

№ WGS84 МС К-167
широта долгота X Y

1 2 3 4 5
Участок 1

1 55°9'50,299" 94°4'19,916" 538019,65 175141,37
2 55°9'47,981" 94°4'58,058" 537958,38 175817,69
3 55°9'45,392" 94°5'37,910" 537889,34 176524,42
4 55°9'41,288" 94°5'40,384" 537763,12 176570,21
5 55°9'33,872" 94°5'25,030" 537529,55 176301,97
6 55°9'29,819" 94°5'20,057" 537402,83 176215,89
7 55°9'2,974" 94°5'1,356" 536567,58 175897,67

. 8 55°8'58,056" 94°4'54,214" 536413,56 175773,55
9 55°8'48,498" 94°4'33,010" 536112,20 175402,61
10 55°8'36,359" 94°4'3,403" 535728,79 174884,00
11 55°8'27,143" 94°3'49,039" 535439,93 174633,94
12 55°8'22,722" 94°3'43,765" 535301,80 174542,59
13 55°8'21,583" 94°3'42,010" 535266,12 174512,06
14 55°8'19,632" 94°3'39,065" 535205,00 174460,80
15 55°8'16,876" 94°3'36Д84" 535119,01 174411,06
16 55°8'14,454" 94°3'36,358" 535044,17 174415,27
17 55°8'12,038" 94°3’36,531" 534969,50 174419,48
18 55°8'10Д10" 94°3'36,948" 534909,98 174427,77
19 55°8'7,224" 94°3'37,711" 534820,96 174442,65
20 55°8'4,349" 94°3'39,861" 534732,62 174482,08
21 55°8'1,327" 94°3'45,621" 534640,73 174585,55
22 55°7'57,521" 94°3'51,692" 534524,69 174694,88
23 55°7'57,684" 94°3'55,280" 534530,70 174758,38
24 55°7'56,258" 94°3'55,370" 534486,62 174760,64
25 55°7'52,623" 94°3'56,702" 534374,59 174785,96
26 55°7'50,152" 94°3'55,220" 534297,77 174760,86
27 55°7'47,502" 94°3'54,535" 534215,65 174749,99
28 55°7'44,532" 94°3'56,413" 534124,32 174784,66
29 55°7'42,394" 94°3'58,517" 534058,76 174822,95
30 55°7'40,423" 94°3 ’59,763" 533998,16 174845,95
31 55°7'38,621" 94°4'2,121" 533943,08 174888,59
32 55°7'36,496" 94°4'5,057" 533878,16 174941,60
33 55°7'35Д93" 94°4'8,783" 533838,87 175008,24
34 55°7'34,218" 94°4'12,767" 533809,81 175079,30
35 55°7'33,079" 94°4'15,634" 533775,39 175130,64
36 55°7'31,455" 94°4'19,083" 533726,08 175192,52
37 55°7'29,345" 94 °4’22,549" 533661,80 175254,95
38 55°7'26Д04" 94°4'24,664" 533562,16 175293,96



2

1 2 3 4 5
39 55°7'24,489" 94°4'26,976" 533512,86 175335,69
40 55°7'22,231" 94°4'28,755" 533443,51 175368,30
41 55°7'19,334" 94°4'30,559" 533354,43 175401,64
42 55°7'17,248" 94°4'32,601" 533290,49 175438,82
43 55°7'14,526" 94°4'34,388" 533206,79 175471,78
44 55°7'13,572" 94°4'39Д52" 533178,59 175556,67
45 55°7'13,737" 94°4'43,591" 533184,91 175635,25
46 55°7'15,346" 94°4'51,037" 533236,70 175766,45
47 55°7'17,919" 94°4'57,074" 533317,91 175872,19
48 55°7'19,058" 94°5'10Д32" 533356,73 176103,04
49 55°7'18,284" 94°5'19,639" 533335,43 176271,89
50 55°7'12,670" 94°5'23,795" 533162,96 176348,25
51 55°7'8,425" 94°5'24,947" 533032,04 176370,72
52 55°7'1,668" 94°5'24,838" 532823,07 176372,05
53 55°6'53,197" 94°5'20Д40" 532559,83 176292,87
54 55°6'44,680" 94°5'9,349" 532293,48 176105,69
55 55°6'36,194" 94°4'52,043" 532026,34 175803,01
56 55°6'34,380" 94°4'36,991" 531966,12 175537,06
57 55°6'30,071" 94°4'22,628" 531828,95 175284,49
58 55°6'29,588" 94°4'1,287" 531808,24 174906,40
59 55°6'24,383" 94°3’30,221" 531638,90 174358,14
60 55°6'18,356" 94°3'20,805" 531450,03 174194,02
61 55°6'13,892" 94°3'18,879" 531311,48 174161,96
62 55°6'9,360" 94°3 ’20,282" 531171,70 174188,97
63 55°6'9,032" 94°3'13,910" 531159,87 174076,14
64 55°6'13,259" 94°3'14,706" 531290,76 174088,27
65 55°6'15,058" 94°3'6,741" 531344,29 173946,23
66 55°6'16,592" 94°3’4,892" 531391,23 173912,74
67 55°6'19,616" 94°3’1,282" 531483,77 173847,32
68 55°6'22,302" 94°2'58,121" 531565,97 173790,04
69 55°6'22,248" 94°2'55,198" 531563,53 173738,24
70 55°6'22,086" 94°2'47,242" 531556,40 173597,27
71 55°6'21,856" 94°2'34,465" 531545,89 173370,88
72 55°6'23,508" 94°2'25,339" 531594,57 173208,33
73 55°6'25,650" 94°2'13,261" 531657,62 172993,23
74 55°6'26,816" 94°2'6,810" 531692,00 172878,32
75 55°6'50,710" 94°3’24,045" 532451,31 174236,33
76 55°7'34,781" 94°3'23,630" 533813,97 174208,37
77 55°8'37,867" 94°2'47,267" 535755,02 173534,82
78 55°8'44,668" 94°2'56,209" 535967,68 173690,04
79 55°9'44,435" 94°4'12,266" 537836,23 175008,73
1 55°9'50,299" 94°4'19,916" 538019,65 175141,37

Участок 2
1 55°8'38,786" 94°18'6,877" 536057,31 189821,59
2 55°8'38Д70" 94°18'50,274" 536052,63 190590,54
3 55°8'37,759" 94°20'45,906" 536078,95 192638,70
4 55°7'4Д35" 94°20'41,274" 533182,43 192612,43
5 55°6'37,979" 94°19'12,389" 532343,62 191052,46
6 55°6'36,814" 94°19'12,700" 532307,71 191058,66



3

1 2 3 4 5
7 55°6'29,474" 94°18'34,041" 532067,85 190377,66
8 55°8'19,019" 94°17'52,180" 535441,22 189572,66
1 55°8'38,786" 94°18'6,877" 536057,31 189821,59

Участок 3
1 55°5'26,513" 94°17'59,186" 530109,50 189796,02
2 55°5'24,226" 94°18'59,396" 530058,78 190865,13
3 55°5'17,931" 94°19'4,721" 529865,91 190963,23
4 55°5'18,196" 94°20'43,195" 529907,39 192709,54
5 55°5'2,879" 94°20'44,091м 529434,09 192734,56
6 55°4'15,778" 94°20'45,463" 527978,17 192786,95
7 55°4'8,245" 94°20'18,078м 527735,93 192305,52
8 55°4'8,268" 94°20'12,787" 527734,84 192211,62
9 55°4'49,908" 94°17'58,089м 528977,3 189797,61
1 55°5'26,513" 94°17'59,186" 530109,50 189796,02

Участок 4
1 55°4'10,446" 94°17'16,593" 527743,48 189084,00
2 55°4'10,474" 94°16'49,973" 527735,65 188611,64
3 55°4'11,366" 94°15'50,424" 527744,02 187554,53
4 55°4'1,315" 94°15'57,240" 527435,42 187681,09
5 55°3'48,942" 94°15'57,128" 527052,79 187686,03
6 55°3'48,495" 94° 16'1,026м 527040,21 187755,47
7 55°3'46,673" 94° 164,198" 526984,90 187812,77
8 . 55°3'43,213" 94°16'9,248" 526879,55 187904,34
9 55°3'38,897" 94°16'14,679" 526747,85 188003,15
10 55°3'35,267" 94°16'20,954" 526637,62 188116,57
11 55°3'33,647" 94°16'27,213" 526589,55 188228,55
12 55°3'32,450" 94° 16'31,836м 526554,03 188311,29

. 13 55°3'32,582" 94°16'37,348" 526559,92 188409,05
14 55°3'32,711" 94°16'42,709" 526565,64 188504,11
15 55°3'32,910" 94°16'50,988" 526574,48 188650,95
16 55°3'32,328" 94°16'57,493" 526558,60 188766,73
17 55°3'31,495м 94°16’59,731" 526533,58 188806,92
18 55°3'28,968" 94°17'1,097" 526455,88 188832,61
19 55°3'27,670" 94°17'1,019" 526415,71 188831,95
20 55°3'26,662" 94°17'1,618" 526384,76 188843,15
21 55°3'26,200" 94° 17'3,013м 526370,94 188868,18
22 55°3'26,288" 94°17'4,797" 526374,23 188899,80
23 55°3'27,299" 94°17'5,906" 526405,84 188918,90
24 55°3'29,516" 94° 175,680м 526474,32 188913,63
25 55°3’3 1,099” 94° 175,519" 526523,21 188909,87
26 55°3'32,847" 94°17'8,803" 526578,34 188967,17
27 55°3'32,878" 94°17'11,959м 526580,31 189023,16
28 55°3'34,965" 94° 1713,956м 526645,51 189057,42
29 55°3'35,974" 94°1714,940м 526677,04 189074,31
30 55°3'35,029" 94°17'19,240" 526649,22 189151,16
31 55°3'33,681" 94°17'19,217м 526607,54 189151,52
32 55°3'31,937" 94°17'19,767" 526553,77 189162,28
33 55°3'30,990" 94°17'20,716" 526524,83 189179,65
34 55°3'30,647" 94°17'22,826" 526514,90 189217,30



4

1 2 3 4 5
35 55°3'30,541" 94°17'25,247" 526512,42 189260,33
36 55°3'31,038" 94°17'27,594" 526528,55 189301,70
37 55 °3'31,001" 94°17'29,807" 526528,13 189341,00
38 55°3'30,266" 94°17'31,042" 526505,80 189363,35
39 55°3'28,902" 94°17'32,280" 526464,03 189386,10
40 55°3'26,439" 94°17'32,567" 526387,98 189392,59
41 55°3'24,595" 94°17'32,990" 526331,10 189401,17
42 55°3'23,270" 94°17'33,548" 526290,32 189411,82
43 55 °3'22,803" 94°17'33,987" 526276,03 189419,87
44 55°3'22,395" 94°17'35,247" 526263,82 189442,48
45 55°3'22,365" 94°17'36,520" 526263,30 189465,09
46 55°3’22,772" 94°17'37,748" 526276,29 189486,65
47 55°3'23,831" 94°17'38,426" 526309,28 189498,09
48 55°3'26,182" 94°17'39,395" 526382,27 189513,94
49 55°3'27,379" 94°17'39,645" 526419,37 189517,68
50 55°3'20,493" 94°17'51,099" 526210,22 189724,95
51 55°2'55,259" 94°18'24,977" 525441,16 190340,86
52 55°2'49,506" 94°18'39,535" 525268,13 190602,64
53 55°2'46,567" 94°18'49,147" 525180,44 190774,99
54 55°2'44,876" 94°18'53,846" 525129,75 190859,40
55 55°2'56,116" 94° 18'54,203" 525477,41 190859,21
56 55°3'4,107" 94°18'46,318" 525721,86 190714,59
57 55°3'16,144" 94°18'51,548" 526095,80 190800,43
1 55°4'10,446" 94°17'16,593" 527743,48 189084,00



Приложение № 2
к Положению о природном
парке «Койское Белогорье»

Географические координаты поворотных точек границ хозяйственной зоны
природного парка «Койское Белогорье»

№ WGS84 МСК-167
широта долгота X Y

1 2 3 4 5
Участок 1, внешний контур

1 55°6'4,993" 94°22'37Д97" 531393,77 194702,88
2 55°6'10,516" 94°22'39,889" 531565,47 194747,24
3 55°6'16Д57" 94°22'45,822" 531741,98 194848,98
4 55°6'22,133" 94°22'44,749" 531926,38 194826,31
5 55 °6'24,646" 94°22'48,950" 532005,55 194899,25
6 55°6'27,417" 94°22'48,731" 532091,18 194893,68
7 55°6'27,079" 94°22'33,818" 532075,51 194629,52
8 55°8'39,941" 94°22'37,827" 536185,07 194619,57
9 55°8'37,759" 94°20'45,906" 536078,95 192638,70
10 55°7'4,135" 94°20'41,274" 533182,43 192612,43
И 55°6'37,979" 94°19'12,389" 532343,62 191052,46
12 55°6'36,814" 94°19'12,700" 532307,71 191058,66
13 55°6'29,474" 94°18'34,041" 532067,85 190377,66
14 55°8'19,019" 94°17'52Д80" 535441,22 189572,66
15 55°8'38,786" 94°18'6,877" 536057,31 189821,59
16 55°8'39,941" 94°16'44,811" 536066,15 188367,49
17 55°8'40,297" 94°15'54Д90" 536060,83 187470,77
18 55°9'3,136" 94°15'20Д88" 536756,16 186855,87
19 55°8'28Д89" 94°14'51,678" 535666,51 186370,33
20 55°8'29,245" 94° 1310,495" 535667,51 184577,59
21 55°8'18,272" 94°12'40,090" 535318,84 184044,93
22 55°7'57,824" 94°12'8,834" 534677,00 183502,17
23 55°7'30,702" 94° 11'51,530" 533833,07 183209,99
24 55°6'55,228" 94° 11'50,597" 532735,87 183212,26
25 55°6'26,075" 94°11'51,724" 531834,77 183247,70
26 55°5'16,296" 94° И  ’33,046" 529671,45 182953,42
27 55°5'15,967" 94° 11’42,810" 529664,23 183126,75
28 55°5'15,637" 94° 11’52,573" 529657,01 183300,09
29 55°5'19,701" 94°12'34,981" 529795,64 184050,05
30 55°5'19,223" 94°13'17,443" 529793,94 184803,39
31 55°5'9,773" 94°14'2,183" 529515,68 185602,05
32 55°4'57,648" 94° 14'45,909" 529154,53 186384,28
33 55°4'46,949" 94°15'12,716" 528832,21 186865,70
34 55°4'40,742" 94° 15'23,868" 528643,85 187066,99
35 55°4'34,025" 94°15'32,933" 528439,04 187231,55
36 55°4'27,725" 94°15'39,330" 528246,28 187348,56
37 55°4'11,366" 94°15'50,424" 527744,02 187554,53
38 55°4'10,474" 94°16'49,973" 527735,65 188611,64



2

1 2 3 4 5
39 55°4'10,446" 94°17'16,593" 527743,48 189084,00
40 55°3'16,144" 94°18'51,548" 526095,80 190800,43
41 55°3'4,107" 94°18'46,318" 525721,86 190714,59
42 55°2'56Д16" 94° 18'54,203" 525477,41 190859,21
43 55°2'44,876" 94°18'53,846" 525129,75 190859,40
44 55°2'43,796" 94°18'58,204" 525097,81 190937,41
45 55°2'35,884" 94°19'30,126" 524863,85 191508,79
46 55°2'32,943" 94°20'46,810" 524798,93 192872,09
47 55°2'52,678" 94°20'46,504" 525409,03 192854,90
48 55°3'25,556" 94°20'46,352" 526425,61 192832,64
49 55°3'29,228" 94°21'1,724" 526544,41 193103,28
50 55°3'32,501" 94°21'14,159" 526649,86 193322,02
51 55°3'34,538" 94°21'18,176" 526714,25 193392,10
52 55°3'36,263" 94°21'20,030" 526768,21 193423,97
53 55°3'46,303" 94°21'29,300" 527081,85 193582,46
54 55°3'51,523" 94°21'32,778" 527244,46 193641,04
55 55°3'56,038" 94°21'38,106" 527385,88 193732,87
56 55°4'1,963" 94°21’45,446" 527571,64 193859,55
57 55°4'6,298" 94°21'49,849" 527707,19 193935,06
58 55°4'8,796" 94°21'51,257" 527784,93 193958,53
59 55°4'10,348" 94°21'50,890" 527832,77 193951,08
60 55°4'10,240" 94°21'48,690" 527828,68 193912,12
61 55°4'15,967" 94°21'49,817" 528006,16 193928,65
62 55°4'25,032" 94°21'54,320" 528288,01 194003,08
63 55°4'32,473" 94°22'3,799" 528521,39 194166,75
64 55°4'42,953" 94°22'6,488" 528846,35 194208,12
65 55°4'49,462" 94°22'5,747" 529047,35 194191,02
66 55°4'52,525" 94°22'9,455" 529143,37 194254,94
67 55°4'56,878" 94°22'10,279" 529278,23 194266,92
68 55°5'0,186" 94°22'14,8И" 529382,10 194345,31
69 55°5'5,528" 94°22'16,295" 529547,81 194368,39
70 55°5'16,242" 94°22'23,901" 529881,73 194496,78
71 55°5'25,375" 94°22'27,307" 530165,32 194551,64
72 55 °5'30,001" 94°22'31,649" 530309,87 194625,81
73 55°5'37,158" 94°22'29,810" 530530,52 194588,85
74 55°5'46,014" 94°22'38,406" 530807,36 194735,89
75 55°5'50,161" 94°22'36,509" 530934,93 194699,72
76 55°5'53,542" 94°22'39,670" 531040,55 194753,70
77 55°5'56,094" 94°22'37,362" 531118,67 194711,22
1 55°6'4,993" 94°22'37,197" 531393,77 194702,88

Участок 1, внутренний контур
1 55 °5'26,513" 94°17'59,186" 530109,50 189796,02
2 55°5'24,226" 94°18'59,396" 530058,78 190865,13
3 55°5'17,931" 94°19'4,721" 529865,91 190963,23
4 55°5'18,196" 94°20'43,195" 529907,39 192709,54
5 55°5'2,879" 94°20'44,091" 529434,09 192734,56
6 55°4'15,778" 94°20'45,463" 527978,17 192786,95
7 55°4'8,245" 94°20'18,078" 527735,93 192305,52
8 55°4'8,268" 94°20'12,787" 527734,84 192211,62



3

1 2 3 4 5
9 55°4'49,908" 94°17'58,089" 528977,3 189797,61
1 55°5'26,513" 94°17'59,186" 530109,50 189796,02

Участок 2
1 55°3'20,493" 94°17'51,099" 526210,22 189724,95
2 55°3'27,379" 94°17'39,645" 526419,37 189517,68
3 55°3'26Д82" 94°17'39,395" 526382,27 189513,94
4 55°3'23,831" 94°17'38,426" 526309,28 189498,09
5 55°3'22,772" 94°17'37,748" 526276,29 189486,65
6 55°3'22,365" 94°17'36,520" 526263,30 189465,09
7 55 °3'22,395" 94°17'35,247" 526263,82 189442,48
8 55 °3'22,803" 94°17'33,987" 526276,03 189419,87
9 55 °3'23,270" 94°17'33,548" 526290,32 189411,82
10 55°3'24,595" 94°17'32,990" 526331,10 189401,17
11 55°3'26,439" 94°17'32,567" 526387,98 189392,59
12 55°3'28,902" 94°17'32,280" 526464,03 189386,10
13 55°3'30,266" 94° 17'31,042" 526505,80 189363,35
14 55°3'31,001" 94°17'29,807" 526528,13 189341,00
15 55 °3'31,038" 94°17'27,594" 526528,55 189301,70
16 55°3’30,541" 94°17'25,247" 526512,42 189260,33
17 55°3'30,647" 94°17'22,826" 526514,90 189217,30
18 55°3'30,990" 94°17'20,716" 526524,83 189179,65
19 55°3'31,937" 94°17'19,767" 526553,77 189162,28
20 55°3'33,681" 94°17'19,217" 526607,54 189151,52
21 55 °3'35,029" 94°17'19,240" 526649,22 189151,16
22 55°3'35,974" 94°17'14,940" 526677,04 189074,31
23 55°3'34,965" 94°17'13,956" 526645,51 189057,42
24 55°3'32,878" 94°17'11,959" 526580,31 189023,16
25 55°3'32,847" 94°17'8,803" 526578,34 188967,17
26 55°3'31,099" 94°17'5,519" 526523,21 188909,87
27 55°3'29,516" 94°17'5,680" 526474,32 188913,63
28 55°3'27,299" 94°17'5,906" 526405,84 188918,90
29 55°3'26,288" 94°17'4,797" 526374,23 188899,80
30 55°3'26,200" 94°17'3,013" 526370,94 188868,18
31 55°3'26,662" 94°17'1,618" 526384,76 188843,15
32 55°3'27,670" 94°17'1,019" 526415,71 188831,95
33 55°3'28,968" 94°17'1,097" 526455,88 188832,61
34 55 °3'31,495" 94°16'59,731" 526533,58 188806,92
35 55°3'32,328" 94°16'57,493" 526558,60 188766,73
36 55°3'32,910" 94°16'50,988" 526574,48 188650,95
37 55°3'32,711" 94° 16’42,709" 526565,64 188504,11
38 55°3'32,582" 94°16'37,348" 526559,92 188409,05
39 55°3'32,450" 94°16'31,836" 526554,03 188311,29
40 55°3'33,647" 94°16'27,213" 526589,55 188228,55
41 55°3'35,267" 94° 16'20,954" 526637,62 188116,57
42 55°3'38,897" 94°16'14,679" 526747,85 188003,15
43 55°3'43,213" 94°16'9,248" 526879,55 187904,34
44 55°3'46,673" 94°16'4,198" 526984,90 187812,77
45 55 °3'48,495" 94°16'1,026" 527040,21 187755,47
46 55°3'48,942" 94°15'57,128" 527052,79 187686,03



4

1 2 3 4 5
47 55°3'44,432" 94°15'57,087" 526913,32 187687,83
48 55°3'27,549" 94°15'56,934" 526391,23 187694,58
49 55°3'15,936" 94° 15'56,829" 526032,14 187699,21
50 55 °3'8,202" 94°15'56,759" 525792,95 187702,30
51 55°2'56,314" 94°15'56,652" 525425,33 187707,05
52 55°2'24,825" 94°17'59,986" 524491,86 189914,70
53 55°2'17,776" 94°17'57,877" 524273,20 189881,29
54 55°2'18,420" 94°18'11,545" 524297,64 190123,64
55 55°2'20,530" 94°18'55,359" 524377,44 190900,42
56 55°2'44,876" 94°18'53,846" 525129,75 190859,40
57 55°2'46,567" 94°18'49,147" 525180,44 190774,99
58 55°2'49,506" 94°18'39,535" 525268,13 190602,64
59 55°2'55,259" 94°18'24,977" 525441,16 190340,86
1 55°3'20,493" 94°17'51,099" 526210,22 189724,95



Приложение № 3
к Положению о природном
парке «Койское Белогорье»

Географические координаты поворотных точек границ
рекреационной зоны природного парка «Койское Белогорье»

№ WGS84 МСК-167
широта долгота X Y

1 2 3 4 5
1 55°7'45Д65" 94°5'45Д86" 534173,70 176711,57
2 55°7'44,945" 94°5'54,441" 534169,49 176875,66
3 55°7'44,546" 94°6'11Д42" 534161,80 177171,75
4 55°7'44,150" 94°6'23,447" 534153,00 177389,96
5 55°7'43,491" 94°6'43,988" 534138,41 177754,24
6 55°7'43,448" 94°6'45,446" 534137,48 177780,10
7 55°7'42,803" 94°7'5,495" 534123,23 178135,63
8 55°7'42,760" 94°7'6,539" 534122,20 178154,15
9 55°7'41,788" 94°7'30,080" 534098,84 178571,73
10 55°7'41,032" 94°7'48,757" 534080,81 178903,03
И 55°7'41,018" 94°7'49Д67" 534080,48 178910,31
12 55°7'40,798" 94°7'54,495" 534075,22 179004,82
13 55°7'40,291" 94°8'4,053" 534062,27 179174,42
14 55°7'39,852" 94°8'12Д56" 534051,03 179318,22
15 55°7'39,495" 94°8'18,856" 534041,94 179437,11
16 55°7'39,041" 94°8'27,233" 534030,33 179585,77
17 55°7'38,764" 94°8'34,045" 534023,74 179706,60
18 55°7'38,696" 94°8'35,830" 534022,14 179738,27
19 55°7'38,437" 94°8'42,314" 534016,01 179853,28
20 55°7'35,759" 94° 9'48,122" 533952,46 181020,69
21 55°7'35,237" 94°10'5,564" 533941,48 181330,01
22 55°7'34,398" 94°10'32,781" 533923,64 181812,68
23 55°7'34,232" 94°10'38,166" 533920,13 181908,19
24 55°7'34,002" 94°10'44,841" 533915,00 182026,58
25 55°7'30,727" 94° 11'51,637" 533833,88 183211,88
26 55°6'55,228" 94°11’50,596" 532735,87 183212,25
27 55°6'26,075" 94° 11'51,723" 531834,77 183247,68
28 55°5'16,320" 94°11'33,153" 529672,23 182955,30
29 55°5'25,071" 94°9'25,436" 529904,75 180685,64
30 55°5’33,970" 94°7'26,153" 530145,39 178565,74
31 55°5'37,507" 94°6'11,168" 530233,56 177234,24
32 55°6'27,574" 94°6'20,042" 531784,20 177367,11
33 55°6'27,642" 94°6'20,067" 531786,32 177367,52
34 55°6'29,536" 94°6'23,228" 531845,76 177422,63
35 55°6'34,234" 94°6'31,025" 531993,23 177558,55
36 55°6'47,925" 94°6'53,713" 532422,97 177953,96
37 55°6'50,877" 94°6'58,659" 532515,65 178040,17
38 55°6'54,765" 94°6'53,356" 532634,37 177944,26
39 55°6'55,424" 94°6'52,449" 532654,49 177927,86



2

1 2 3 4 5
40 55°6'55,849" 94°6'51,873" 532667,46 177917,44
41 55°7'0,863" 94°6'45,033" 532820,59 177793,74
42 55°7'4,420" 94°6'40Д44" 532929,20 177705,34
43 55°7'7,782" 94°6'35,615" 533031,89 177623,43
44 55°7'10,378" 94°6'32Д27" 533111,16 177560,34
45 55°7'11,260" 94°6'30,946" 533138,11 177538,97
46 55°7'13,182" 94°6'28,336" 533196,81 177491,78
47 55°7'15,666" 94°6'24,984" 533272,68 177431,16
48 55°7'19,965" 94°6'19Д88" 533403,97 177326,34
49 55°7'45,028" 94°5'44,995" 534169,42 176708,25
1 55 °7'45,165" 94°5'45Д86" 534173,70 176711,57



Приложение № 4
к Положению о природном парке
«Койское Белогорье»

Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных 
в границах природного парка «Койское Белогорье»

№
п/п

Вид разрешенного 
использования земельных 

участков (далее -  вид 
использования)

Код вида 
использования*

Примечания

1 2 3 4
1. Природоохранная зона
Основные:

1 Отдых (рекреация) 5.0 в части обустройства мест для отдыха, 
наблюдения за природой, пикников

2 Природно-познавательный
туризм

5.2 в части устройства троп и дорожек, 
размещения щитов с познавательными 
сведениями об окружающей природной 
среде, осуществления необходимых 
природоохранных и
природовосстановительных мероприятий

3 Охота и рыбалка 5.3 в части размещения сооружений, 
необходимых для восстановления 
и поддержания поголовья зверей

4 Энергетика 6.7 в части строительства линейных 
объектов электросетевого хозяйства, 
предусмотренных Положением

5 Деятельность по особой 
охране и изучению 
природы

9.0

6 Охрана природных 
территорий

9.1

7 Историко-культурная
деятельность

9.3

8 Заготовка лесных ресурсов 10.3 в части сбора недревесных лесных 
ресурсов, заготовки пищевых лесных 
ресурсов и дикорастущих растений 
гражданами для собственных нужд, 
охрана лесов

9 Благоустройство
территории

12.0.2 в части размещения некапитальных 
нестационарных строений и сооружений, 
информационных щитов и указателей, 
применяемых как составные части 
благоустройства территории, 
общественных туалетов

2. Хозяйственная зона
Основные:

1 Пчеловодство 1.12



2

1 2 3 4
2 Сенокошение 1.19
3 Выпас

сельскохозяйственных
животных

1.20

4 Отдых (рекреация) 5.0 в части обустройства мест для занятия 
спортом, физической культурой, пешими 
или верховыми прогулками, отдыха и 
туризма, наблюдения за природой, 
пикников

5 Площадки для занятий 
спортом

5.1.3

6 Размещение спортивных 
баз

5.1.7

7 Природно-познавательный
туризм

5.2

8 Туристическое
обслуживание

5.2.1

9 Охота и рыбалка 5.3
10 Недропользование 6.1 в части осуществления геологических 

изысканий и добычи полезных 
ископаемых в границах участков недр, 
лицензии на пользование которыми 
получены в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 21.02.1992 
№ 2395-1 «О недрах» (далее -  участки 
недр)

11 Энергетика 6.7 в части строительства линейных 
объектов электросетевого хозяйства, 
предусмотренных Положением

12 Связь 6.8 за исключением антенных полей
13 Размещение 

автомобильных дорог
7.2.1 в части размещения автомобильных 

дорог и технически связанных с ними 
сооружений, придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств, 
предусмотренных Положением

14 Деятельность по особой 
охране и изучению 
природы

9.0

15 Охрана природных 
территорий

9.1

16 Историко-культурная
деятельность

9.3

17 Заготовка древесины 10.1 в части рубки лесных насаждений, 
выросших в природных условиях, 
гражданами для собственных нужд, 
охраны и восстановления лесов

18 Заготовка лесных ресурсов 10.3 в части сбора недревесных лесных 
ресурсов, заготовки пищевых лесных 
ресурсов и дикорастущих растений 
гражданами для собственных нужд, 
охраны лесов



3

1 2 3 4
19 Благоустройство

территории
12.0.2

3. Рекреационная зона
Основные:

1 Пчеловодство 1.12
2 Сенокошение 1.19
3 Выпас

сельскохозяйственных
животных

1.20

4 Отдых (рекреация) 5.0 в части обустройства мест для занятия 
спортом, физической культурой, пешими 
или верховыми прогулками, отдыха и 
туризма, наблюдения за природой, 
пикников

5 Площадки для занятий 
спортом

5.1.3

6 Размещение спортивных 
баз

5.1.7

7 Природно-познавательный
туризм

5.2

8 Туристическое
обслуживание

5.2.1

9 Охота и рыбалка 5.3 в части размещения сооружений, 
необходимых для восстановления и 
поддержания поголовья зверей

10 Недропользование 6.1 в части осуществления геологических 
изысканий и добычи полезных 
ископаемых в границах участков недр

11 Энергетика 6.7 в части строительства линейных 
объектов электросетевого хозяйства, 
предусмотренных Положением

12 Связь 6.8 за исключением антенных полей
13 Размещение 

автомобильных дорог
7.2.1 в части размещения автомобильных 

дорог и технически связанных с ними 
сооружений, придорожных стоянок 
(парковок) транспортных средств, 
предусмотренных Положением

14 Деятельность по особой 
охране и изучению 
природы

9.0

15 Охрана природных 
территорий

9.1

16 Историко-культурная
деятельность

9.3

17 Заготовка древесины 10.1 в части рубки лесных насаждений, 
выросших в природных условиях, 
гражданами для собственных нужд, 
охраны и восстановления лесов

18 Заготовка лесных ресурсов 10.3 в части сбора недревесных лесных 
ресурсов, заготовки пищевых лесных



4

1 2 3 4
ресурсов и дикорастущих растений 
гражданами для собственных нужд, 
охрана лесов

19 Благоустройство
территории

12.0.2

* В соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, 
утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
от 10.11.2020 № П/0412.


